Oldukça özet bir şekilde işaret edildiğinde görüş ayrılığı bulunma-

1 Fıkıh kâidelerinin nitelikleri ve faydaları ile ilgili kapsamlı bir değerlendirme için bkz. Burnû,

Muhammed Sıdkî b. Ahmed, Mevsûatü’l-kavâidi’l-fıkhiyye, I-XII, Mektebetü’t-Tevbe/Dâru İbn
Hazm/Müessesetü’r-Risâle, Riyad/Beyrut, 1997/1418, 2000/1421, 2003/1424, I, 29-31.

2 Bkz. İbn Selâme, Ebû İslâm Mustafa b. Muhammed, et-Te’sîsu fî usûli’l-fıkhi alâ dav’i’l-kitâbi
ve’s-sünneti, Mektebetü’l-Harameyni li’l-Ulûmi’n-Nâfia, byy., trs., s. 17. Bu alanda yazılmış
eserlere, Ebû Zeyd Debûsî’nin (v. 430/1039) Te’sîsu’n-nazar, İzzeddin b. Abdüsselâm’ın (v.
660/1262) Kavâidu’l-ahkâm, Karâfî’nin (v. 684/1285) el-Furûk, Takıyyuddin İbn Teymiyye’nin
(v. 728/1328) el-Kavâidu’n-nûrâniyye, Tâcüddin Sübkî’nin (v. 771/ 1370) el-Eşbâh ve’n-
nezâir, İbn Receb’in (v. 795/1393) el-Kavâidu fî’l-fıkhi’l-İslâmî, Suyûtî’nin el-Eşbâh ve’n-nezâir
fî kavâidi ve furûi fıkhi’ş-Şâfiiyye, İbn Nüceym’in (v. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir, Ebû Saîd
el-Hâdimî’nin (v. 1176/1762) Mecâmiu’l-hakâik, muasır âlimlerden Ahmed Muhammed
Zerkâ’nın Şerhu’l-kavâidi’l-fıkhıyye, Ali Ahmed Nedvî’nin el-Kavâidu’l-fıkhiyye ve Abdulkerim
Zeydân’ın el-Vecîz fî şerhi’l-kavâidi’l-fıkhiyye fî’ş-şerîati’l-İslâmiyye adlı eserleri örnek
verilebilir.

3 Karâfî bu kavramı “küllî” olma vasfını da ekleyerek قواعد كلية فقهية “Kavâidu Külliyye Fıkhiyye”

terkibi ile ifade etmiştir ki aynı anlamda kullanıldıklarını gösterir. Bkz. Karâfî, Şihâbuddin
Ebû’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs el-Mısrî el-Mâlikî, el-Furûk, I-IV, thk. Ömer Hasen el-Kıyyâm,
Müessesetü’r-Risale, Beyrut 1424/2003, I, 62. Mecelle’nin matbu nüshalarında ise görüldüğü
kadarıyla “Kavâidu Fıkhiyye” terkibi tercih edilmiştir. Bkz. Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye Cemiyeti,
Mecelle-i Ahkâm-i Adliyye, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul 1300/1882, s. 22. Ancak “kâide”
kavramının muhtevasındaki “küllî” olma niteliği göz önünde bulundurulduğunda kavramın bir
de “küllî” sıfatı ile tavsif edilmesinin zaid olduğu akla gelebilir.

4 Karâfî, el-Furûk, I, 62. Ayrıca bkz. Zerkâ, Ahmed b. Muhammed, Şerhu’l-kavâidi’l-fıkhıyye,
thk. Mustafa Ahmed Zerkâ, Dâru’l-Kalem, Dımeşk, 1409/1989, s. 35.

5 Karâfî, el-Furûk, I, 62. Ayrıca bkz. Zerkâ, Şerhu’l-kavâidi’l-fıkhıyye, s. 35-36. Usûl kâideleri ile

fıkıh kâideleri arasındaki farkla ilgili kapsamlı bilgi için bkz. Bâ Hüseyin, Yakûb b.
Abdülvehhâb, el-Kavâidu’l-fıkhiyye, Mektebetü’r-Rüşd/Şeriketü’r-Riyâd, Riyâd 1418/1998, s.
135-142; Burnû, Mevsûatü’l-kavâidi’l-fıkhiyye, I, 25-28.

6 Bkz. Zerkâ, Şerhu’l-kavâidi’l-fıkhıyye, s. 34.
7 Bkz. Zerkâ, Şerhu’l-kavâidi’l-fıkhıyye, s. 34.
8 Nedvî, Ali Ahmed, el-Kavâidu’l-fıkhiyye, tkd. Mustafa ez-Zerkâ, Dâru’l-Kalem, Dımeşk

1412/1991, s. 43.
9 Nedvî, el-Kavâidu’l-fıkhiyye, s. 43. Kâidelerin umûmî olma özelliği ile ilgili olarak Ömer Nasuhi

Bilmen de şu değerlendirmede bulunmuştur: “Vâkıa bu kâidelerin dâire-i ihâtalarından
müstesna bazı meseleler vardır.

ilgili olduğunu belirtmiş ve inceleme neticesinde kanaat getirilen ve sabit görü-

len bir hukukî durum ve hakikat karşısında bunun hilâfına veya aksine ihtimal-

ler düşünülerek hükümden vazgeçilip, ihtimaller üzerine karar verilmesinin

câiz olmadığını ifade etmiştir.16

Mezkûr kâide Sübkî’nin (ö. 771/1370), Süyûtî’nin (ö. 911/1505) ve İbn

Nüceym’in (ö. 970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir’lerinde, اليقين لا يزال بَلشك “Şek ile

yakîn zâil olmaz.” şeklindeki metinle yer almaktadır.17 Yukarıda ikinci olarak

zikredilen kâideyi ise Süyûtî Şâfiî’ye nispet etmiştir ki öncekine benzemekte-

dir. Bu kâidenin metni de, يرتفع إلا بيقين ما ثبت بيقين لا “Yakîn ile sabit olan şey ancak

1895), (Sempozyum: 9-11 Haziran 1995), TDV Yay., ss. 263-278, Ankara 1997, s. 265.
16 Gür, A. Refik, Hukuk Tarihi ve Tefekkürü Bakımından Mecelle, Sebil Yay., İstanbul 1993, s.

117.
17 Sübkî, Tâcüddin Abdulvehhâb b. Ali b. Abdulkâfî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I-II, thk. Âdil Ahmed

Abdulmevcûd, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1991, I, 24; Süyûtî, Celaleddin
Abdurrahman, el-Eşbâh ve’n-nezâir fî kavâidi ve furûi fıkhi’ş-Şâfiiyye, I-II, Mektebetü Nizâr
Mustafa el-Bâz, Mekke/Riyâd 1418/1997, I, 86; İbn Nüceym, Zeynuddin b. İbrahim b.
Muhammed, el-Eşbâh ve’n-nezâir, thk. Muhammed Mutî’ el-Hâfız, Dâru’l-Fikr, Dımeşk 1983,
s. 60. Ayrıca bkz. Mecelle, (mad. 4), s. 22; Mesûd Efendi, Mirât-ı Mecelle, Matbaa-i
Osmaniye, Dersaâdet 1302/1884, s. 13; Bilmen, Kâmûs, I, 256; Öztürk, Osman, Osmanlı
Hukuk Tarihinde Mecelle, İslâmî İlimler Araştırma Vakfı Neşriyatı, İstanbul 1973, s. 123.

18 Bkz. Süyûtî, el-Eşbâh ve’n-nezâir, I, 97.
19 Bkz. İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, s. 64.
20 Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullah b. Îsâ el-Hanefî, Te’sîsu’n-nazar, thk. Mustafa Muhammed el-

Kabbânî ed-Dımeşkî, Dâru İbn Zeydûn, Beyrut/Mektebetü’l-Külliyyâti’l-Ezheriyye, Kahire trs.,
s. 161. Ayrıca bkz. Pezdevî, Ali b. Muhammed el-Hanefî, Kenzu’l-vusûl ilâ ma’rifeti’l-usûl,
Matbaatu Câvîd Büryes, Karaçi trs., s. 367; Bâ Hüseyin, el-Kavâidu’l-fıkhiyye, s. 220.

21 Serahsî, Muhammed b. Ahmed, Usûlü’s-Serahsî, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut
1414/1993, II, 116; a.mlf. el-Mebsût, I-XXX, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1414/1993, III, 64.

miştir.36 Yine Tirmizî de rivayeti Sünen’inde nakletmiş ve hasen sahîh oldu-

ğunu belirtmiştir. 37 Rivayet Hâkim’in el-Müstedrek’inde de nakledilmiş olup

yukarıdaki kaynaklarda da bulunan isnâdı 38 hakkında Zehebî kavî olduğu

değerlendirmesinde bulunmuştur.39

Bu rivayetin söz konusu kâidelerle ilişkisine Aclûnî de (ö. 1162/1749)

dikkat çekmiştir. O, إدفع الشك بَليقين “Şüpheyi yakîn ile def et!” şeklindeki, hadis

olduğu zannedilen ama aslında hadis olmayıp fakihlerin dillerinde dolaşan

fıkıh kâidelerinden biri40 olduğunu belirttiği bir sözü incelerken bu rivayete de

yer vermiştir. Aclûnî, bu rivayetin sahîh olduğunu belirttiği gibi kâide için şâhid

konumunda olduğunu da ifade etmiştir.41

Ancak bu rivayetin muhteva itibariyle daha çok dinî yaşantı hususun-

daki hassasiyeti teşvik ettiği ve dolayısıyla bireysel yönünün daha baskın

olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Hacer de rivayeti değerlendirirken, kişinin

şüphe ve tereddüt ettiği şeyleri terk etmesinin takva için büyük bir asıl olduğu-

nu ifade etmiştir.42

35 Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd b. el-Cârûd, Müsned, I-IV, thk. Muhammed b.

Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Mısır, 1419/1999, II, 499, had. no: 1274. Rivayetin yer aldığı
diğer kaynaklar için bkz. Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Şeybânî, Müsned, I-L, thk. Şuayb
el-Arnaût ve diğerleri, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1416/1995, III, 249, had. no: 1723; Dârimî,
Ebû Muhammed Abdullah Abdurrahman, Sünen, I-II, Çağrı Yay. ve Dâru Sehnûn, İstanbul
1413/1992, Buyû 2, had. no: 2535; Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre, Câmiu’t-
Tirmizî, Dâru’s-Selâm, Riyâd 1999, Sıfatu’l-Kıyâme 60, had. no: 2518; Nesâî, Ebû
Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali el-Horâsânî, Sünen, tsh. Ahmed Şemsüddin, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2009, Eşribe 50, had. no: 5722; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b.
Hüseyin b. Ali b. Mûsâ, es-Sünenü’l-kübrâ, I-X, Meclisü Dâirati’l-Maârifi’n-Nizâmiyye,
Haydarâbâd, 1344, V, 335, had. no: 11134; Hâkim, Muhammed b. Abdullah en-Nisâburî, el-
Müstedrek ale’s-Sahîhayn, I-IV, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990, IV, 110, had. no:
7046.

36 Ahmed, Müsned, III, 249, had. no: 1723.
37 Tirmizî, Sıfatu’l-Kıyâme 60, had. no: 2518.
38 Ancak bu isnâddaki bazı râvî isimlerinde tashif olduğu görülmektedir. Örneğin Büreyd b. Ebû

Meryem, Yezîd b. Ebû Meryem olarak, Ebû’l-Havrâ ise Ebû’l-Cevzâ olarak kaydedilmiştir.

Ali b. Muhammed b. Ahmed Askalânî, Fethu’l-bârî
şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-VIII, Dâru’l-Marife, Beyrut 2005, III, 537. Bu yöndeki diğer yorumlar
için bkz. İbn Battâl, Ebu’l-Hasen Ali b. Halef b. Abdülmelik, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-X, thk.
Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim, Mektebetü’r-Rüşd, Riyâd 1423/2003, VI, 196; İbn Receb,

Ebû Muâz Târık b. Avdullah b. Muhammed, Dâru
İbni’l-Cevzî, es-Suûdiyye/Demmâm 1422, I, 206; Aynî, Ebû Muhammed Bedruddin Mahmûd
b. Ahmed b. Musa el-Hanefî, Umdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, I-XXV, tsh. Abdullah
Mahmûd Muhammed Ömer, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1421/2001, I, 465; San’ânî,
Muhammed b. İsmail el-Emîr el-Kehlânî, Sübülü’s-selâm, I-IV, Mektebetü Mustafâ el-Bâbî el-
Halebî, byy. 1379/1960, IV, 152.

43 Sîrvân, Abdülaziz, et-Tibyân bişerhi mâ’t-tefeka aleyhi’ş-şeyhân, I-III, Dâru’r-Reşîd, Dımaşk-
Beyrut 1413/1992, I, 86.

44 Hattâbî bu iki tür hadesin zikredilmesinin, bunlar dışındaki yollarla hadesin oluşmayacağını
ima eden bir tahsis ve kasr anlamına gelmediğini sadece sorulan soru dâhilinde verilen bir
cevap olduğunu belirtmiştir. Bkz. Aynî, Umdetü’l-kârî, III, 384.

45 Humeydî, Ebû Bekir Abdullah b. Zübeyr b. Îsâ b. Ubeydullah, Müsnedü’l-Humeydî, I-II, thk.
Hasan Selîm Esed ed-Dârânî, Dâru’s-Sekâ, Dimeşk, 1996, I, 390, had. no: 417. Rivayetin bu
versiyonu şu kaynaklarda da kısmen farklı isnâd ve metinlerle yer almaktadır: Ahmed,
Müsned, XXVI, 376, had. no: 16450; Buhârî, Muhammed b. İsmail, el-Camiu’s-sahîh, Dâru’s-
Selâm, Riyad 1999, Vudû 4, had. no: 137; Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. Haccâc, el-
Câmiu’s-sahîh, I-III, Çağrı Yay. ve Dâru Sehnûn, İstanbul 1413/1992, Hayz 98, had. no: 361;
Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, Sünen, Dâru İbni’l-Cevzî, Kahire 1432/2011,
Tahâret 68, had. no: 176. Müslim’in Sahîh’indeki bir rivayet de bu anlamda olmakla beraber
lafız yönüyle biraz daha farklıdır. Bkz. Müslim, Hayz 99, had. no: 362. Tirmizî de Sünen’inde
bu muhtevada bir rivayete Ebû Hureyre’den naklen yer vererek hasen sahîh olduğu
değerlendirmesinde bulunmuş ve konuyla ilgili kendisinden hadis nakledilen sahâbîler olarak
da, Abdullah b.

309.

68 İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, XIV, 455, had. no: 29094. Rivayetin yer aldığı diğer kaynaklar
için bkz. Tirmizî, Hudûd 2, had. no: 1424; Dârekutnî, Ali b. Ömer, Sünen, I-V, thk. Şuayb el-
Arnaût, Hasen Abdülmün’im Şelebî, Abdullatif Hırzallah, Ahmed Berhûm, Müessesetü’r-
Risâle, Beyrut 1424/2004, IV, 62-63, had. no: 3097, 3098; Hâkim, el-Müstedrek, IV, 426, had.
no: 8163; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, VIII, 238, had. no: 17513; Tânevî, Zafer Ahmed el-
Osmânî, İ’lâu’s-sünen, I-XXI, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1421/2001, IX, 4306, had. no: 3587; Aclûnî,
Keşfü’l-hafâ, I, 73. Tîbî bu rivayet ile تعافوا الحدود فيما بينكم فما بلغني من حد فقد وجب “Birbirinizi
affederek had cezası gerektiren davaları kendi aranızda sonlandırın! Had cezası gerektiren
bir dava bana ulaştığı zaman cezayı tatbik etmek vacip olur.”

mizî’den de nakledildiği üzere, Vekî rivayetinin yani hadisin Hz. Âişe’den

mevkûf olarak nakledilmesinin doğruya daha yakın olduğunu da ifade etmiş-

69 Tirmizî, Hudûd 2, had. no: 1424. Ayrıca bkz. Zeylaî, Abdullah b. Yûsuf, Nasbu’r-râye li-

ehâdîsi’l-Hidâye, I-V, thk. Muhammed Avâme, Müessesetü’r-Reyyân, Cidde 1418/1997, III,
309, had. no: 5405; Tânevî, İ’lâu’s-sünen, IX, 4310.

70 Tirmizî, Hudûd 2, had. no: 1424. Ayrıca bkz. Mizzî, Cemalüddin Ebû Haccac Yusuf,
Tehzîbu’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, I-XXXV, thk. Beşşâr Avvâd Marûf, Müessesetü’r-Risâle,
Beyrut 1403/1983, XXXII, 135; Zeylaî, Nasbu’r-râye, III, 309, had. no: 5405; İbn Hacer,
Şihâbeddin Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed el-Askalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb, I-IV,
Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1995, IV, 413.

71 Bkz. Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XXXII, 134-135. Ayrıca bkz. Zeylaî, Nasbu’r-râye, III, 309, had.
no: 5405; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 413; a.mlf., Takrîbu’t-Tehzîb, I-II, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1415/1995, II, 324.

72 Hâkim, el-Müstedrek, IV, 426, had. no: 8163.
73 Hâkim, el-Müstedrek, IV, 426, had. no: 8163. Ayrıca bkz. Zeylaî, Nasbu’r-râye, III, 309, had.

no: 5405; İbn Hacer, Takrîbu’t-Tehzîb, II, 324.
74 Bkz. Mizzî, Tehzîbu’l-kemâl, XXXII, 131. Ayrıca bkz. İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IV, 412.